China Basic Foreign Language Education Research & Training Centre

关于举办“中小学外语教师科研能力提升与突破”

高端研修班的通知

各级教育局、各中小学教研部门：

中小学外语教师科研能力的发展，既是教师专业化发展的要求，也是新一轮基

础教育课程改革的需要，同时又是当今社会发展对外语教师提出的新要求，需要集

外语教学、科研功能于一身的复合型教师。为进一步提升基础外语教师设计、申报

科研项目与论文撰写能力，提升科研水平，全国基础外语教育研究培训中心拟定于

2016 年 10 月 13-17 日在苏州举办“中小学外语教师科研能力提升与突破”高端研

修班。

此次研修班特邀北京外国语大学张威教授、徐浩副教授担任主讲教师。研修班

将以学员为中心、以问题为核心、以案例为重心，采取探究式、参与式、情景式、

讨论式、任务驱动式等多种方式开展培训，将理论学习与实践观摩相结合、专题学

习与交流研讨相结合、经验总结与反思体验相结合，注重发挥学员的主体作用，鼓

励教师充分参与、积极思考、分享经验，共同创建开放互动的学习团队，切实提高

教师的教学水平与科研能力。

欢迎各地名师工作室负责人、重点校骨干教师、教研组长以及各市教研员莅临

参加本期研修班。有关事宜通知如下：

一、课程主题

本课程模块主题为“中小学外语教师科研能力提升与突破”。本课程教授学

员全面、系统了解中小学外语教学研究的方法，包括选题设计、课题申报、研

究实施、论文写作与论文发表；通过案例分析、实践操作、小组分享等多种参

与式活动，学习、掌握开展教学研究的主要策略与技巧。

二、课程内容

时 间 时 段 主 题 主讲人

14 日上午

08:30-09:00 开幕式、课程介绍 彭永成

09:00-10:20 教学研究选题与设计概述 张威

10:20-10:40 课间休息

10:40-11:10 小组活动：选题设想讨论与评价

11:10-11:40 小组汇报与专家点评 张威

11:40-11:50 问答环节 张威

14 日下午

14:00-15:20 数据收集与分析 I：问卷调查 徐浩

15:20-16:00 小组活动：问卷设计实践

16:00-16:20 课间休息

16:20-17:00 小组汇报与专家点评 徐浩

17:00-17:20 问答环节 徐浩

15 日上午

08:30-09:50 数据收集与分析 II：访谈 徐浩

09:50-10:30 访谈实践

10:30-10:50 课间休息

10:50-11:40 数据收集与分析 III：观察 徐浩

11:40-11:50 问答环节 徐浩

15 日下午

14:00-15:20 课题申报书的撰写 徐浩、张威

15:20-16:00 小组活动：课题申报书的讨论与评价 徐浩

16:00-16:20 课间休息

16:20-17:00 小组汇报与专家点评 徐浩、张威

17:00-17:20 问答环节 徐浩、张威

16 日上午

08:30-10:00 论文写作：作者的视角 张威

10:00-10:10 课间休息

10:10-11:40 论文写作：编辑的视角 徐浩

16 日下午 14:00-17:00 学员交流

三、 参会对象

 各地名师工作室负责人、重点校骨干教师、教研组长以及各市教研员。

四、主讲专家介绍

张威：北京外国语大学教授，博士研究生导师，全国百篇优秀博士学位论

文获得者（2009 年），入选教育部“新世纪优秀人才支持计划”（2010 年），

研究方向为功能语言学、篇章语言学、翻译(口、笔)理论与实践，中国英汉语

比较研究会理事、中国外语博士论坛理事、语料库与跨文化研究论坛常务理事、

中国翻译协会会员、中国外语测评中心研究员、上海交通大学翻译与跨文化研

究中心学术委员会委员、国家社科基金项目结项成果鉴定专家、中国博士后科

学基金评审专家；《外语教学与研究》、《现代外语》、《外国语》、《外语

与外语教学》、《解放军外国语学院学报》、Asia Pacific Translation and

Intercultural Studies 匿名审稿人。

徐浩：北京外国语大学副教授、中国外语教育研究中心专职研究员，研究

二语言习得、心理语言学、外语教师研究等方向；担任中国教育学会外语教学

专业委员会常务理事，Asia Pacific Education Review、Asia Pacific Journal

of Education、System、Teaching and Teacher Education、The Asia-Pacific

Education Researcher、Teacher Development、Chinese Journal of Applied

Linguistics、《外语教学与研究》、《现代外语》、《解放军外国语学院学报》、

《基础英语教育》、《北京邮电大学学报（社会科学版）》审稿人，Springer

学术出版评审人，《英语学习（教师版）》主编、《中国外语教育》审稿编辑、

Chinese Journal of Applied Linguistics 文字编辑。

五、报名须知

1. 会议时间：2016 年 10 月 13 日——17 日，10 月 13 日全天报到。

2. 会议地点：苏州（具体地点及乘车路线会务组将于会前一周统一发放须知）

3.要求：请报名学员于 10月 1日前提交选题设想和课题申报书（以前申报过的

或计划申报的均可）各一份。

4. 研修费用：

1）研修、所有资料费共 1900 元/人；

2）食宿统一安排，住宿及交通费用需由参会人员回所在单位报销。

5. 报名程序：参会人员请填写回执表并加盖公章，于 2016 年 10 月 1日前发至

中心秘书处（通过扫描邮件、传真或快件的方式，以寄达时间为准）。

六、联系方式

电话：010—68167868（兼传真），010—88819318

联系人：云老师（13522044805）  程老师

E-mail：qjzxgyb@126.com     邮编：100089

地址：北京市西三环北路 19号外研社大厦南楼 8层

全国基础外语教育研究培训中心

二零一六年九月五日

mailto:qjzxgyb@126.com